6. Omnia per ipsum facta sunt ⁹⁹. Nunquam prin-
cipem locum habet particula *per quem*, sed semper
secundum, veluti in Epistola ad Romanos ⁹⁹, « Paulus
servus, inquit, Jesu Christi, vocatus ad munus
apostolicum, segregatus in Evangelium Dei, quod
ante spromiserat per prophetas suos in Scripturis
sanctis de Filio suo, qui genitus fuit ex semine Da-
vid secundum carnem : qui declaratus fuit Filius
Dei cum potentia, secundum spiritum sanctificatio-
nis, ex eo quod resurrexit e mortuis Jesus Christus
Dominus noster, per quem accepimus gratiam, et
apostolici muneris functionem, ut obediatur fidei
inter omnes gentes super ipsius nomine. » Deus
enim Evangelium suum prænuntiaverat per prophe-
tas, subministrantibus prophetis, et habentibus
sermonem illius, cui competit *per quem*, et rursus,
Deus dedit gratiam et apostolici muneris func-
tionem Paulo et reliquis, ut obediant fidei omnes gen-
tes; et dedit per Christum Servatorem, habentem
particulam *per quem*. Et in Epistola ad Hebræos ¹
ipse Paulus inquit, « In novissimis diebus locutus
est nobis in Filio, quem posuit hæredem omnium,
per quem fecit et sæcula, » docens nos Deum sæcula
fecisse per Filium, Unigenito habente particulam
δι' οὗ, [id est, *per quem*,] dum sæcula fierent. Sic igi-
tur hoc etiam in loco, si omnia per Sermonem facta
fuerint, non a Sermone facta fuerunt, sed ab eo qui
ipso Sermone major est, quem quis alium dixerit
quam Patrem ipsum? Quærendum est et illud, an
ipse etiam Spiritus sanctus per ipsum sit factus, ve-
rum cum sit, omnia per Sermonem facta fuisse. Ac
meo quidem iudicio, si quis dicat factum esse Spi-
ritum sanctum, et admittat omnia per Sermonem
facta fuisse, is etiam fateatur necesse est, Spiritum
ipsum a Sermone factum, nimirum Sermone ipso
antiquiore existente ipso Spiritu. Qui vero noluerit
Spiritum sanctum per Christum fuisse factum, se-
quitur ut is, vera credens. quæ in hoc Evangelio sunt

⁹⁹ Joan. 1, 3. ⁹⁹ cap. 1, vers. 1, 2 seqq. ¹ cap. 1, vers. 1, 2.

(10) Οὕτω τοίνυν καὶ ἐνθάδε, etc. Imperite hic lapsus est Origenes cum a Patre omnia condita dicit, non etiam a Verbo, ut demonstramus in *Origenianis*. HUETIUS.

(11) Πρεσβυτέρου παρ' αὐτό, etc. Hæc videtur ei ejus persona dicere, cujus sententiam exponit, non ex sua. Id.

(12) Ἐπεται τὸ ἀγέννητον αὐτὸ λέγειν. Si per ἀγέννητον, non creatum, vel non genitum intelligas, Spiritui sancto conveniet; si pro eo quod principio caret usurpetur, non item. Hinc est cur eam appellationem a Spiritu sancto vetusti

Patres removeri vellent. Basilus quidem homil. 17 *Contra Sabell.* idcirco Spiritum sanctum ab hoc vocabulo prohibet, quod hæc captum humanæ mentis superent: Theodoretus autem *Dialog.* 3, quod vox ejusmodi in Scripturis sacris Spiritui sancto minime tribuatur. Id.

(13) Ἔσται δὲ τις καὶ τρίτος, etc. Hæc cum sequentibus, ad id usque, ἔτι εἰς τὸ Πάντα, etc., sub finem num. 6, quæ uncis inclusimus, in Ferrariana interpretatione non comparent. Observavimus quippe loca Origenis aliqua perversæ doctrinæ labe lædata, sive in ipsius auctoris, sive in lectorum

scripta, Spiritum ipsum ingentum asserat. [Erit autem etiam aliquis tertius, præter hos duos, cum scilicet qui per Verbum factum fuisse Spiritum sanctum concedit, et eum qui non factum eum existimat, statuens nullam essentialiam constare Spiritus sancti propriam, quæ a Patre et Filio diversa sit; sed si animum advertat, fortassis diversum esse potius a Filio Patrem existimabit, quod is idem quod Pater sit, quod sine controversia distinctio declaratur Spiritus sancti a Filio hoc loco: « Qui verbum dixerit in Filium hominis, dimittetur ei; qui autem blasphemiam dixerit in Spiritum sanctum, non dimittetur ei nec in hoc sæculo, nec in futuro. » Nos autem qui tres personas, Patrem, et Filium, atque Spiritum sanctum esse credimus, et ingentum nihil præter Patrem esse nobis persuasimus; Spiritum sanctum et iis omnibus quæ per Verbum facta sunt, et ordine iis omni-

* Matth. xii, 32.

gratiam a Ferrario recisa. Nos hic ascivimus Perinianam, quam et locis aliquibus correximus. Hæstius.

(14) *Δογματίζων μηδὲ οὐσίαν τινὰ*, etc. Unam tantum Patris et Filii personam credit Noetus, cuius errorem deinde amplexus Sabellius Patrem cum Filio et Spiritu sancto confudit. Post Nicænam synodum emergens iterum hæc hæresis ab Antiochena synodo damnata est, uti refert Hilarius in libro *De synodis*. Id.

(15) *Ἐὰν*. Lege *ἄν*.

(16) *Καὶ ἀγέννητον μηδὲν ἕτερον τοῦ Πατρὸς*, etc. Origenes lib. 1 *De principiis*, cap. 2: « Ita ergo et ab eo (Patre) Filii subsistentia generatur: quod necesse est imprimis suscipi ab his qui nihil ingentum, id est innatum præter solum Deum Patrem fatentur. » Quem locum repetit Pamphilus in *Apologia*. Hieronymus ep. 59, *ad Avitum*, de Origene loquens: « De quo (Spiritu sancto), inquit, cum ignorare se dicat utrum factus sit an infectus, in posterioribus quid de eo sentiret expressit, nihil absque solo Patre infectum esse confirmans. » Vocem ἀγέννητον, quam « ingentum » vertit Rufinus, Latini quidam Patres « infectum, et inoperatum, et originis expers » exposuerunt. Veteres quoque Græci scriptores quos laudat Athanasius *De synod. Arimin. et Seleuc.*, et orat. 2 *Contra Arianos*, dicebant ἐν τῷ ἀγέννητον ὁ Πατήρ. « Una res est infecta Pater. » Multiplex quippe est vocis ἀγέννητος significatio, qua abusi Ariani et Anomæi diu simpliciores homines ludificati sunt. At audiendus Athanasius qui hic scribit: Οὐκ ἀγνοοῦμεν δὲ, ὅτι καὶ οἱ εἰρηκότες ἐν τῷ ἀγέννητον, τὸν Πατέρα λέγοντες, οὐχ ὡς γενητὸν καὶ ποιήματος ὄντος τοῦ Λόγου οὕτως ἔγραψαν, ἀλλ' ὅτι μὴ ἔχει αἴτιον. « Non ignoramus autem eos qui dixerunt unam rem esse infectam, Patrem nimirum, non ita scripsisse quasi Verbum factum et conditum sit, sed quia (Pater) causam et auctorem non habet. »